

Stephanie Chantre da Silva

Farmacêutica pela Universidade Estadual da Zona Oeste - UEZO.

Contatos | (21) 997678809 (35) 992474348 | stephaniechantre.s@gmail.com

RESUMO PROFISSIONAL

Farmacêutica pela UEZO; com estágio em drogaria (Drogarias Pacheco), laboratório de análises clínicas (Hospital Maternidade Fernando Magalhães) e em controle de qualidade (Laboratório Farmacêutico da Marinha). E experiência profissional de mais de dois anos como RT em distribuidora de Medicamentos e Produtos para Saúde (Our Company).

Meu intuito é crescer como profissional, e proporcionar bons resultados aonde estiver inserida. Sendo relevante pra mim mesma, para outros profissionais, para a empresa e para a saúde.

ÁREAS DE INTERESSE

Empresas do ramo farmacêutico em geral, Distribuidoras de Medicamentos e Produtos para Saúde, Indústria farmacêutica, Indústria de cosméticos ou alimentos e áreas afins.

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Estágio em Drogaria (03.2014 - 09.2014) – Drogarias Pacheco S.A.

- Atendimento ao público.
- Leitura de receita.
- Lançamento de controlados no sistema SNGPC.
- Auxílio ao farmacêutico da unidade.

Estágio em Controle de Qualidade (01.2018 - 03.2018) – Laboratório Farmacêutico da Marinha.

- Análise físico-química da água.
- Análise físico-química de matéria -prima.

Estágio em Análises Clínicas (06.2018 - 11.2018) – Laboratório do Hospital Maternidade Fernando Magalhães.

- Hemograma
- Contagem de células no microscópio.
- Preparação de lâminas para microscopia.

- Exame de TP e TTPA.
- Pesquisa de amostra de pacientes através de observação de lâminas na microscopia.
- Realização de processos para controle dos equipamentos.
- Suporte ao atendimento ambulatorial.
- Observação de amostras microscópicas relacionadas à urina.
- Observação de processos de análise microbiológica.

Experiência profissional como Responsável Técnica em Distribuidora de Medicamentos e Produtos para Saúde (06.2020 - atualmente) - Arc Fontoura Indústria Comercio e Representações (Our Company).

- Qualificação de fornecedores.
- Atualização de documentações sanitárias.
- Recebimento e expedição de mercadoria.
- Entrada de notas fiscais.
- Manuseio do sistema winthor.
- Manutenção de equipamentos para promoção da qualidade.
- Armazenamento adequado dos produtos no galpão.
- Gestão da qualidade.
- Auto - inspeção..
- Atualização dos Pop's e Manual de boas práticas.
- Descarte de resíduos.
- Controle de umidade e temperatura.

FORMAÇÃO ACADÊMICA

Bacharelado em Farmácia - Universidade Estadual da Zona Oeste - Conclusão: 2020.

Pós graduação - Farmacologia Clínica - Universidade Estácio de Sá - Conclusão: dezembro de 2022.

LÍNGUA ESTRANGEIRA

Espanhol - básico

Inglês - Intermediário à avançado (Leitura, Escrita, Conversação).

Curso: Wizard - janeiro de 2009 à julho de 2011.

ATIVIDADES EXTRACURRICULARES

Conhecimentos em Informática - Microsoft Word, Power Point, Excel, Sistema Winthor - Nível Intermediário.

MINI - CURSOS:

- **Disseminação de propriedade Industrial.**
- **Patentes-módulos básico e intermediário.**
- **Química Forense.**
- **Enzimologia.**
- **Estudo de genoma.**

Local: II e III Jornada de Ciências farmacêuticas; V e VI Jornada de Ciência e tecnologia da UEZO.

Curso de extensão de férias; na Universidade Estadual da Zona Oeste.

- **Promoção do uso racional de medicamentos na atenção básica.**
- **Eventos agudos em situações crônicas de saúde.**
- **Eventos agudos em situações clínicas.**

Local: UNA-SUS - Universidade federal de Santa Catarina.

- **Hemograma, Anemia e Linfadenopatia.**

Local: UNA-SUS - Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre

- **Orientações gerais ao paciente com COVID-19 na Atenção Primária à Saúde**

Local: UNA-SUS - Universidade Federal do Maranhão

PALESTRAS:

- **Patentes; nanotecnologia; empreendedorismo; biologia molecular; inovação e empreendedorismo; fitoterapia; entre outras palestras voltadas à área farmacêutica.**

Local: Universidade Estadual da Zona Oeste – UEZO.

PARTICIPAÇÕES;

- **Participante da comissão organizadora do II Workshop da UFAR: “Atuação farmacêutica na fitoterapia.**

PUBLICAÇÕES:

- **Pôster publicado na V Jornada de Ciência e Tecnologia da Universidade Estadual da Zona Oeste – “O papel do farmacêutico no mercado de trabalho atual”.**